Şi au zidit biserică de mir, zidire frumoasă, cu pietre cioplite pe
dinafară, iar pe dinăuntru cu zugrăvire foarte frumoasă, întru cursul anilor de la
începutul lumii 6723(1215), care-i datu-i-au şi întru moşii acestor sate: Bădeştii toţi cu
toţi rumânii şi Groşanii toţi cu toţi rumânii şi jumătate din Bogăteşti cu toţi rumânii“.

Biserici dat de pomană, ca şi Bădeştii, de răposatul
Nicolae Alexandru Basarab“5.

Cronica tabelară (cca. 1746-1764 ), amintită şi de Nicolae Iorga, precizează în
dreptul anului 6860 (1351-1352) numele lui „Nicolae Basarab cel dintâiu, sin
Alexandru Voievod, feciorul Negrului Voievod Basarab, carele adeverează hrisovul lui
Nicolae Voievod care să fie Sfintei M-tiri Câmpulung, moşia Bădeşti“6.

În septembrie-noiembrie 1618, pentru moşia Bădeşti, se judeca Biserica din
Câmpulung cu rumânii de pe această moşie care revendicau dreptul de proprietate.

Amintim aici hrisovul lui Matei Basarab din 15 ianuarie 1644, prin care se
întăreşte pentru Mănăstirea Câmpulung, moşia Bădeşti şi muntele Preotesele10; la 15
septembrie 1654, 21 boieri jurători dau satul Groşani, Mănăstirii Câmpulung printr-o
carte de judecată „…pentru-că a fost dat de pomană ca şi Bădeştii de răposatul Niculae
Alexandru Voievod, unde-I zac oasele în Sfânta Mănăstire vă leat 6873 (1364)“11.
Printr-un alt hrisov din 27 martie 1667, domnitorul Radu Leon, dă poruncă ca satele
Groşani şi Bădeşti să fie scutite de bir şi de orice podvoade.